(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

^a in kalendis - x: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1185

<1317, ottobre 15 - 17, Genova>

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione a Nicolino Zuffa del fu Guglielmo Zuffa, mugnaio, un mulino.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 292 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: piccolo segno ad x, che compare regolarmente nei documenti del cartolare a partire dal fascicolo iniziante a c. 266 r. ed a volte è ripetuto due o tre volte; « Circa IIII s. »; « F(actum) pro Nic(olino) »; « Dictatum et ordinatum est in manoali ».

Documento interrotto.

La datazione è dedotta dai documenti datati del cartolare tra i quali l'atto è compreso.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus de Vulturo, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° ***^o, sindicario et procuratorio nomine dicti monasterii, loco et titulo locacionis concedo tibi Nicolino Zuffe quondam Guillelmi Zuffe molinario quoddam molendinum dicti monasterii.

1186

1317, novembre 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Fazio, dichiara di aver ricevuto da Bonico Rebuffo, figlio di Oberto Graguo di Santo Stefano di Taggia, 53 mine di avena in solutum della somma di 20 lire, prezzo della cessione di un credito che il monastero ha nei confronti di Marchesino di Pompeiana e degli eredi di Musso di Santo Stefano di Taggia.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 287 r.

La carta presenta sbiaditura d'inchiostro nella prima riga di c. 287 v., senza perdita di testo.

Nel margine esterno, della stessa mano: piccolo segno ad x, che compare regolarmente nei documenti del cartolare a partire dal fascicolo iniziante a c. 266 r. ed a volte è ripetuto due o tre volte; « XVI ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1133, 1141, 1153, 1175.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Facius, sindicus et procurator monasterii et conventus Sancti Stephani Ianuensis, ut constat de syndicatu et procura publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° CCC° ***^a, dicto syndicario et procuratorio nomine confiteor tibi Bonicho Rebuffo, filio Oberti Gragui de Sancto Stephano de Tabia me a te habuisse et recepisse^a integrum rationem,olucionem et satisfacionem illarum minarum quinquaginta trium^b avene quas mihi nomine dicti monasterii dare^c et tradere tenebaris in solutum librarium viginti ianuinorum que restant de precio iurium que tibi cesseram contra Marchexinum de Pompianna et contra heredes et bona quandam Mussi de Sancto Stephano de Tabia, secundum formam instrumenti scripti manu notarii infrascripti M° <CCC°> XVI, die XXIII augusti et de omnibus predictis / (c. 287 v.) [constat] publico instrumento scripto manu notarii infrascripti predicto M° et die, renuncians et c.^d, promitens dicto procuratorio nomine tibi quod nullam^e de cetero contra te vel heredes tuos atque bona tua per <me> dicto nomine neque per dictum monasterium vel habentes ab eo causam lis, questio vel requisitio fiet vel movebitur in iudicio vel extra dictarum minarum LIII avene vel alicuius partis ipsarum et predicta procuratorio dicto nomine tibi attendere et c., alioquin^f. Testes frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei de Ianua et presbiter Rataldus de Cucurno, cappellanus eiusdem ecclesie. Actum Ianue^g, in^h porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, ind(ictione) XV, die XVIII novembris, inter vesperas et completorium.

^a Segue depennato illas minas ^b trium: in sopralinea su trium depennato ^c segue depennato et solvere promisisti ^d segue spazio bianco pari ad una riga ^e nullam: così I
^f segue spazio bianco pari a circa un terzo della carta ^g segue depennato extra portam ^h segue depennato por

1187

1318, marzo 11, Avignone

Papa Giovanni XXII incarica i prepositi delle chiese di San Donato e di Santa Maria delle Vigne di valutare un terreno in Carignano di proprietà del monastero di Santo Stefano e contiguo al monastero di San Leonardo dell'ordine di Santa Chiara, che il primo si è sempre rifiutato di cedere al secondo in vendita o in permuto.

A t t o registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 67, c. 231 r., n. 771.

R e g e s t o: *Lettres communes*, II, n. 6555.

Dilectis filiis .. Sancti Donati et .. Sancte Marie in Vineis, ecclesiarum Ianuensium prepositis.

Decet Romanum pontificem cum interesse et c. ut supra proxima usque Calignanum spectans ad monasterium Sancti Stephani Ianuen(sis), ordinis Sancti Benedicti sit contigua terris monasterii Sancti Leonardi in Calignano ordinis Sancte Clare dicte diocesis, quod dictus episcopus et c. ut in eadem usque fecit constitui et per hoc dicta possessio utilis et accommoda plurimum eidem monasterio Sancti Leonardi fore noscatur ac dilecti filii .. abbas et conventus eiusdem monasterii Sancti Stephani, licet pluries ab eodem episcopo requisiti, potestatem ipsam sibi, prefati monasterii Sancti Leonardi nomine, noluerint neque velint pro maiori quam valeat precio vendere neque cum terris aliis longe maioris valoris et precii permutare, no<s>, volentes dictorum monasteriorum utiliora prospicere et c. ut supra proxima usque ad permutationem ipsam sine monasterii predicti incomodo oportunis diligenter inquirentes, nobis inquisitionem ipsam mittere quam totius studeatis, ut nos, informati per eam, providere dicti monasterii indemnitatibus, auctore Domino, valeamus. Datum Avinioni III idus marci, anno secundo.

1188

1318, aprile 17, Avignone

Papa Giovanni XXII proibisce al monastero di Santo Stefano di accogliere nuovi monaci senza l'autorizzazione papale.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1523, n. 9; atto registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 68, c. 8 r., n. 1033.

La pergamena di A presenta tracce di rigatura a piombo ed una grossa macchia centrale di umidità, con testo leggibile in gran parte alla luce di Wood, oltre ad un piccolo foro alla riga 8^a. Reca i fori per il cordone che reggeva la bolla, perduto.

In A, in basso a sinistra, della stessa mano: « Iac(obus) Pascal(is) ». Sulla plica, della stessa mano: « A. Raynaldi ». A tergo, di mani trecentesche: « Sancti Stephani »; « Andreas »; « Pro abbatе et monasterio Sancti S[tephani] »; di mano quattrocentesca: « Monacos non creent »; altra annotazione illeggibile perché vi è stato scritto sopra un regesto di epoca moderna.

Sull'argomento v. n. 557.

Regesto da R: *Lettres communes*, II, n. 6979.

Iohannes episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. [abbati et conventui monasterii] Sancti Stephani Ianuensis, / salutem et apostolicam benedictionem. Ne monasterium [vestrum ex receptione multorum in mon]achos eiusdem monasterii / gravari contingat, nos ex rationabilibus [causis commoti, que nostrum ad hoc] animum induxerunt, uni/versitati vestre auctoritate apostolica districtius, nichilominus, [inhibemus] ne vos communiter vel divisim ali/ quem absque nostra et Apostolice Sedis licentia in ip[sius] monaste[rii] monachum recipere pre/sumatis. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane quicquid contra teno/rem nostre inhibitionis huiusmodi contigerit attemptari. Datum Avignoni, / XV kalendas maii, pontificatus nostri anno secundo.

(BD)

1189

1318, dicembre 27, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guglielmo, rilascia quietanza a Manfredo de Pezono lanerius di Lodi, che agisce anche in nome e per conto di Margherita, vedova di Oliverio balneator di Chiavari, delle somme dovute per terratico di due case di lei che insistono sul suolo del monastero e pro investiture di una casa che Manfredo ha acquistato da Margherita.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 1 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Manfredus »; « Qui(etancia) »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. n. 1086.

In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, confiteor^a tibi^b Manfredo Pezono^c lanerio olim de Laude, stipulanti et recipienti nomine tuo proprio et nomine et vice Margarite, uxoris quondam Oliverii balneatoris de Clavaro et tibi^d notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dictae Margarite, me a te et dicta Margarita habuisse et recepisse integrum rationem^e, solucionem et satisfacionem generaliter de omni terratico duorum hedificiorum domus tui^f et dictae Margarite contiguorum, positorum Ianue, in burgo Sancti Stephani, super solo sive terra monasterii Sancti Stephani et eciam de investiture, videlicet denarios duodecim pro qualibet libra^g de precio domus predicte dictae Margarite quam ab ea emisti et hoc computatis omnibus solucionibus usque in diem presentem^h, renuncians exceptioni solucionis et satisfacionis non habite et non recepte, rei sic non geste et omni iuri, promitens tibi dictis nominibus et dicto nomineⁱ quod per me vel aliquem successorem meum seu per aliquam aliam personam habentem causam a me vel a dicto monasterio contra te dictis nominibus vel dictam Margaritam, heredes vel bona tua seu dictae Margarite pro aliqua ratione vel causa hinc retro preterita nulla de cetero fiet lis, questio, peticio, requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra sub pena dupli eius de quo contrafieret cum restitutione expensarum

litis et extra et obligacione bonorum dicti monasterii, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in contrata Sarzani, in domo ecclesie Sancte Crucis de Sarzano, anno dominice nativitatis M° CCC° decimo nono, indic(tione) prima, die vigesima septima decembris, ante vesperas. Testes Lafrancus Peiagatus ortulanus, Francischinus eius filius et Iulianus de Balestrino ortulanus.

^a Seguono depennati v sulla linea e vobis in sopralinea ^b tibi: in sopralinea ^c Pezono:
corretto da Pezolo; Pezono è ripetuto in sopralinea ^d tibi: corretto su lettera precedente
^e racionem: in sopralinea ^f tui: in sopralinea su parola depennata illeggibile di tre lettere
^g segue depennato pro ^h et hoc-presentem: in sopralinea ⁱ segue ripetuto dicto nomine

1190

<1319, marzo 25>, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guglielmo Piper, rilascia quietanza a Giacomo de Agio, batitor lane, abitante nel borgo di Santo Stefano, della somma di 44 soldi e 8 denari dovuta come canone di locazione per gli anni 1317 e 1318 di un suolo del monastero su cui insistono due suoi edifici.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 12/II, c. 137 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) », « s. I et d. III ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 25 marzo 1319.

N o t a i o: Vivaldo « de Porta ».

Sull'argomento v. n. 834.

Nos frater Guillelmus Piper, abbas monasterii Sancti Stephani, nomine dicti monasterii et pro ipso, confitemur tibi Iacobino de Agio, batitori lane, qui habitas in burgo Sancti Stephani, nos a te habuisse et recepisse dicto nomine soldos XLIII, denarios VIII ianuinorum, quos dare et solvere debebas et tenebaris dicto monasterio sive nobis pro ipso illorum duorum hedificiorum que habes super terram sive solum ipsius monasterii et hoc^a pro terratico sive pensione dictorum hedificiorum annorum duorum proxime preteritorum, videlicet de M° CCC° XVII et de M° CCC° XVIII, renunciantes et c., promittentes tibi quod de ipsis soldis XLIII, denariis VIII nec etiam aliqua parte ipsorum per nos nec per dictum monasterium nec etiam per aliquem

alium pro ipso ulterius et contra te, heredes tuos seu bona tua in iudicio vel extra nulla lis, questio et c.^b. Testes Guiliotus de Rochataliata censarius et Ginbus Vivaldi de Porta. Actum Ianue, in camara domus ecclesie Sancte Crucis de Sarzano^c, eo die, inter nonam <et> vesperas.

^a et hoc: *in sopralinea* ^b segue spazio bianco pari a circa due righe e mezza ^c segue
ripetuto et Ginibus (Ginibus: così) Vivaldi de Porta

1191

1319, maggio 11, Genova

Benedetto Ginata di Santo Stefano di Villaregia, figlio del fu Bonico Ginata, rilascia procura al prete Fazio de Ebini, cappellano del monastero di Santo Stefano.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 63 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Benedicti, procuratio».

Notaio: Benedetto «de Vivalda».

Sull'argomento v. nn. 1192, 1215, 1217.

In nomine domini amen. Ego Benedictus Ginata de Sancto Stephano de Villaregia, filius quondam Bonichi Ginate, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem presbiterum Facium de Ebini, capelanum monasterii Sancti Stephani Ianuensis presentem et recipientem ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum habere et recipere debebo et debebo et petere possum et potero a quacumque persona, corpore, collegio et universitate cum carta et sine carta et tam in agendo quam defendendo coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari vel alio magistratu de calompinia et quodlibet aliud iuramentum in anima mea prestandum, transigendum, pascendum compromitendum, laudem et arbitrium audiendum, quitandum, liberandum, finem et remissionem faciendum meo nomine, iura et actiones cedendum quocumque titulo, mantenendum et deffendendum per terram et mare super quocumque legno, risico et fortuna rerum, me et mea propria obligandum^a / (c. 63v.) et generaliter omnia et singula faciendum in quibus verus et legitimus procurator facere potest et ego facere possem si presens essem, dans et c.^b, promitens et c.^c, presens

mandatum usque ad menses sex et non amplius duraturum. Actum Ianue, in monasterio Sancti Stephani Ianuensis, anno dominice nativitatis M° CCC° decimo nono, indicione prima, die undecima madii, post sonum campanarum que pulsantur in sero. Testes Benedictus Piper quondam Claponi Pipe-
ris de Clavaro et Obertus Bosus de Bobio.

^a Segue depennato dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administracionem et potestatem et liberum et generale mandatum in predictis et quolibet predictorum, promitens ^b segue spazio bianco pari a quasi due righe ^c segue spazio bianco pari a quasi due righe.

1192

1319, ottobre 3, Genova

Benedetto Ginata di Santo Stefano di Villaregia, figlio del fu Bonico Ginata, rilascia procura al prete Fazio de Ebini, cappellano del monastero di Santo Stefano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 100 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Benedicti, procuratio».

Notaio: Benedetto «de Vivalda».

Sull'argomento v. nn. 1191, 1215, 1217.

In nomine domini amen. Ego Benedictus Ginata de^a Villaregia, filius quondam Bonichi Ginate, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem presbiterum Facium de Ebini, capellanum monasterii Sancti Stephani Ianuensis absentem tamquam presentem ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum habere et recipere debeo et debebo et petere possum et potero a quacumque persona, corpore, collegio et universitate cum carta et sine carta et tam in agendo quam in deffendendo coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari vel alio magistratu de calompinia et quodlibet aliud iuramentum in anima mea prestandum, iudicio existendum si opus fuerit cum meritis causarum transigendum, pasciscendum et promitendum, laudem et arbitrium audiendum, quitanendum, liberandum, finem et remissionem faciendum meo nomine, iura et actiones cedendum quocumque titulo mantenendum et deffendendum per

mare et terram super quocumque ligno, periculo et fortuna rerum et generaliter omnia et singula faciendum que causarum merita postulant et requirunt et que quilibet verus et legitimus procurator facere potest et ego facere possem si presens essem, me et mea propria obligandum et dans et concedens et c.^{b.} / (c. 101 r.) Actum Ianue, in ecclesia Sancte Crucis de Sarzano, anno dominice nativitatis M^o CCC^o decimo nono, indicione secunda, die tercia^c octubris ante vesperas. Testes Martinus de Rovere lanerius, Iohannes Ardighi lanerius et Nicolinus Clericus executor.

^a Segue depennata lettera p ^b segue spazio bianco pari a circa 6 righe fino al fondo della carta ^c tercia: in sopralinea su secunda depennato.

1193

1319, ottobre 16, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guglielmo, rilascia quietanza a Pasquale Draco delle somme dovute per terratico di case e pro investizione di edifici, oggetto di compravendita, che insistono sul suolo del monastero.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 104 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Paschalis »; « Qui(etancia) »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. n. 904.

In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, pro me et dicto monasterio et nomine et vice dicti monasterii, confiteor tibi Paschali Draco me a te habuisse et recepisse integrum rationem,olucionem et satisfacionem generaliter de omni eo et toto quod a te dictis nominibus vel in bonis tuis petere vel requirere potui vel^a mihi dictis nominibus vel dicto monasterio^b dare debuisti vel obligatus fuisti tam ratione terratici domorum quam^c pro investitione alicuius^d emptionis vel venditionis facte per te vel alium de aliqua domo sive hedificio domus posito super solo dicti monasterii seu aliqua alia ratione vel causa, computatis omnibus solutio-nibus factis^e usque in diem Natalis Domini proxime venturum, renuncians

exceptioni rei sic non geste et per omnia vestra^f non esse, doli, condicioni sine causa et omni iuri, promitens dictis nominibus tibi quod per me vel aliquem successorem meum seu per aliquam aliam personam habentem causam a me vel a dicto monasterio contra te vel heredes tuos seu bona tua quantum pro aliqua ratione vel causa, facto diligentि computo^g usque in diem Natalis Domini proxime venturum, nula^h de cetero fiet lis, questio, peticio, requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra sub pena dupli eius de quo contrafieret et restituzione expensarum litis et extra et obligacione bonorum meorum et dicti monasteriiⁱ. Actum Ianue, in domo Sancte Crucis de Sarzano, anno dominice nativitatis M° CCC° decimo nono, indic(tione) ^j secunda, die sextadecima octubris, ante terciam. Testes Obertus, domicellus dicti abbatis, et Benedictus Ginata de Villa Regia.

^a Segue depennato dictis ^b vel-monasterio: *in soprallinea* ^c segue parola depennata illegibile di tre lettere ^d alicuius: *in soprallinea* ^e factis: *in soprallinea* ^f per omnia vestra: così I ^g facto-computo: *in soprallinea* ^h nula: così I ⁱ segue spazio bianco pari a circa una riga e mezza ^j segue depennato prima

1194

1319, novembre 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio, e l'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro frate Bertolino, dichiarano ad Ottone de Tremoyna e a Guilia de Tuer, fidecommissarii del fu Benedetto de Vignato, di avere ricevuto un cavallo leardus in solutum di legati disposti dal defunto.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 109 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Ottonis, Guile »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 1195, 1207.

In nomine Domini amen. Nos frater Facius, monacus et sacrista monasterii et ecclesie Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii sive eccl-

sie^a, et frater Bartholinus, minister hospitalis Sancti Stephani predicti, nomine dicti hospitalis^b, confitemur vobis Ottoni de Tremoyna et Guilie de Tuer, fideicommissariis constitutis quondam^c Benedicti de Vignato de commitatu Barchilonie in codicillis dicti quondam^d Benedicti, scriptis manu Benedicti notarii infrascripti / (c. 109v.) hoc anno^e, die sexta octubris^f, nos a vobis habuisse et recepisse in solutum et pro solucione et satisfacione omnium legatorum relictorum^g dictis monasterio vel ecclesie et hospitali^h per dictum quondam Benedictum in dictis suis codicillis et aliis codicillis dicti Benedictiⁱ scriptis manu dicti Benedicti notarii infrascripti hoc anno, die vigesima quarta octubris^j tam ratione legatus^k quam^l sepulture vel alia ratione^m in quendam equum leardum cum omnibus viciis et magagnis latentibus et manifestis et qui equus fuit de bonis dicti quondam Benedicti, renunciantes exceptioni solutionis et satisfactionis non facte, rei sic non geste et omni iuri, promitentes vobis quod per nos vel per aliquam aliam personam habente<m> causam a nobis vel dictis monasterio et ecclesie vel hospitali quantum proⁿ predictis vel aliquo predictorum contra vos vel aliquem vestrum heredes^o vel bona vestra^p vel alicuius vestrum sive dicti quondam Benedicti nulla de cetero fiet lis, questio, peticio requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra^p sub pena dupli eius de quo contrafieret et obligacione bonorum dicti monasterii vel ecclesie et^q hospitalis predicti^r, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in Calignano, in domo Manfredi de Beltrame, anno dominice nativitatis M° CCC^s decimo nono, indic(tione) secunda, die vigesima quinta novembris, ante vesperas^t. Testes Nicola Niger de Varagine, Paschalis Paieyse et Leonardus Pisanus de Clavaro.

^a nomine-ecclesie: *in soprallinea* ^b nomine-hospitalis: *in soprallinea* ^c quondam: *in soprallinea*
^d segue depennato Barchilonie ^e hoc anno: *nel margine esterno* ^f segue
depennato circa terciam ^g relictorum: *in soprallinea* ^h segue depennato relictorum
ⁱ dicti Benedicti: *in soprallinea* ^j legatus: *in soprallinea su debiti depennato* ^k segue parola
depennata illeggibile di quattro lettere ^l segue depennato et loco ^m seguono due lettere
depennate illeggibili ⁿ heredes: così I ^o segue depennato vel dicti quondam ^p segue
depennato quantum pro predictis vel aliquo predictorum ^q et: *in soprallinea su seu depen-*
nato ^r predicti: *in soprallinea* ^s ante vesperas: *in soprallinea*.

¹ V. A.S.G., Notai antichi, cartolare n.
178/II, c. 102 v.

² V. A.S.G., Notai antichi, cartolare n.
178/II, c. 104 v.

1195

1319, novembre 25, Genova

Alnardo Ladrera de comitatu Catalonie si dichiara debitore nei confronti del monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio, e dell'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro frate Bertolino, della somma di 31 lire e 10 soldi per l'acquisto di un cavallo leardus. Raimondo Terronus de Catalonia e Bernardo Sextella de Catalonia si costituiscono fideiussori.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 178/II, c. 109 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « Fratris Facii, fratris Bertholini »; « De(bitum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 1194, 1207.

In nomine Domini amen. Ego Alnardus Ladrera de comitatu^a Catalonie confiteor vobis fratri Facio, monaco et sacrista monasterii^b Sancti Stephani Ianuensis^c, et fratri Bertholino, ministro hospitalis Sancti^d Stephani Ianuensis me a vobis emisse et habuisse equum unum leardum cum omnibus viciis et magagnis latentibus et manifestis, renuncians exceptioni non empti et non traditi equi, doli, condicioni sine causa et omni iuri, unde et pro cuius precio vobis dare et solvere promito libras triginta unam, soldos decem ianuinorum usque kalendas ianuarii proxime venturas sub pena dupli dicte quantitatis cum restituzione expensarum litis et extra et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis^e, renuncians fori privilegio et omni iuri, ita quod me et mea Ianue, Neapoli, Pisis et utrique mundi locorum et sub quocumque iudice et magistratu pro predictis convenire possitis. Insuper nos Raymundus Terronus de Catalonia et Bernardus Sextella de Catalonia et quilibet nostrum in solidum precibus et mandatu dicti Alnardi de predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis^f pro dicto Alnardo versus vos predictos fratrem Facium et fratrem Bertholinum intercedimus et fideiubemus, renunciantes beneficio novarum constitutionum, epistule divi Adriani, iuri solidi, fori privilegio, iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in Calignano, in domo Manfredi de Beltrame,

anno dominice [n]atitatis M° CCC° decimo nono, indic(tione) secunda, die vigesima quinta novembris, ante vesperas. Testes Nicola Niger de Varagine, Paschalis Paieyse et Leonardus Pisanus de Clavaro.

^a comitatu: *con segno abbreviativo depennato* ^b *segue depennato et ecclesie* ^c *segue depennato conve* ^d *segue i maiuscola* ^e *segue depennato et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico* ^f *segue depennato versus*

1196

1319, novembre 25, <Genova>

Oberto di Bobbio, del fu Pietro de Cabonvicino, domicellus e servitore dell'abate del monastero di Santo Stefano, acquista da Gabriele di Santo Stefano, figlio ed erede della fu Verdina, vedova di Ventura molinarius, una casa con terreno contiguo nel borgo di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano.

Notizia in n. 1226.

Notaio: Nicola Pisano « de Clavaro ».

1197

1320, gennaio 15, <Genova>

Enrico, Guglielmino e Antonio, monaci del monastero di Santo Stefano, chiedono all'abate Guglielmo la revoca della procura concessa al monaco Fa-zio, considerato incapace di amministrare i beni del monastero, e la nomina di un altro amministratore.

Inserto [B] in n. 1198.

Sull'argomento v. nn. 1198, 1231-1235.

Fratres Henricus, Guillelmus et Anthonius, monachi monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nominibus eorum et nomine et vice dicti monasterii et ec-

clesie Sancti Stephani, et omni iure, modo et forma quibus melius possunt, constituti in presentia venerabilis viri, domini fratris G(uillelmi), abbatis monasterii supradicti, dicunt et asserunt quod bona dicti monasterii, que sunt communia abbatii et conventui ipsius monasterii, male gubernantur et administrantur, ymo dilapidantur et continue dissipantur, cum enim ipsum monasterium satis latos et amplos habere dignoscatur redditus et proventus ex quibus, post congruam et decentem substentationem abbatis et conventus predictorum, potuisset et posset ipsum m[o]nasterium non solum exonerari a debitibus iam contractis, set et alia bona querere et divinum cultum augere, ipsis tamen redditus et proventus nec ad exonerandum dictum monasterium debitibus iam contractis nec ad querendum aliqua pro augmentatione cultus divini convertuntur et arrogantur, prout iura volunt, ymo subtracta sunt et hodie subtrahuntur et totaliter dissipantur, ita quod divinus cultus est ipsis monasterio dampnabiliter diminutus et dicti monachi ex latis et amplis redditibus et proventibus monasterii supradicti habere vite necessaria nequiverunt iam diu nec etiam modo possunt, ideoque dicti monachi, quibus supra nominibus, volentes prospicere comodis et utilitatibus dicti monasterii et vitare dampnosa discrimina quibus subiacet dictum monasterium, quod iam quasi propter malam administracionem graviter est colapsum, et suis eciam necessitatibus subvenire, cum eis vite necessaria subtrahantur et diucius sint subtracta, requirunt a prefato domino .. abbe quod simul cum suis monachis seu conventu constituere et ordinare debeat aliquem administratorem, sindicu[m] seu procuratorem per quem redditus et proventus ipsius monasterii coligantur et gubernentur et in necessitatem et utilitatem ipsius monasterii disponantur et prout iura precipiunt convertantur, offerentes, quantum in eis est, se paratos una cum ipso abbe providere de sindico, procuratore seu administratore predicto, requirentes etiam a prefato abbe quod ad cautelam, pro vitandis dampnis et discriminibus que huc usque per administrationem procuratorum et administratorum qui fuerunt per tempora ipsi monasterio pervenerunt, potestatem et mandatum concessa fratri Facio, ipsius monasterii monacho, vel cuiilibet alii dictorum abbatis, conventus et monasterii procuratori vel sindico debeat revocare ipsique in eiusdem abbatis presentia et omni iure quo possunt mandatum datum eidem fratri Facio et cuiilibet alteri predictorum abbatis, conventus et monasterii procuratori vel sindico ex toto revocant atque cassant, nolentes quod dictus frater Facius vel quisvis aliis procurator vel sindicus ex vigore alicuius precedentis mandati agere, defendere, gerere vel administrare presumat in causis seu negotiis monasterii supradicti, sed solum qui a prefacto abbe et monachis seu conventui communiter ad administrationem ipsorum bonorum abbati et conventui comu-

nium ordinabitur, quem ipsi iterum cum eodem abbatे asserunt se ordinare paratos. Et de predictis omnibus dicti fratres dictis nominibus rogaverunt me notarium infrascriptum facere publicum instrumentum. Actum etc.

1198

1320, gennaio 25, Genova

Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, in presenza di Giacomo di Cogorno, canonico genovese e vicario dell'arcivescovo di Genova, di Giovanni de Bagnaria, canonico genovese, e dei giudici Cavallino de Honestis e Pietro de Hungaro, ordina ai monaci di indicargli entro 15 giorni coloro che male amministrano i beni del monastero e quali siano i beni male amministrati.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 300.

La pergamena presenta alcuni piccoli fori sparsi, un taglio a metà della riga 23^a ed una sbiaditura d'inchiostro all'inizio delle righe 23^a e 24^a.

Sull'argomento v. nn. 1197, 1231-1235.

In nomine Domini amen. Reverendus pater, dominus frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, constitutus / in presentia domini Iacobi de Cucurno, canonici ecclesie Ianuensis et vicarii venerabilis patris domini fratris Porcheti, / Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopi, et domini Iohannis de Bagnaria, canonici similiter dicte ecclesie Ianuensis, / et dominorum Cavalini de Honestis et Petri de Hung(aro), iudicum, et presentibus etiam fratre Henrico, fratre Guillelmo / et fratre Antonio, monachis dicti monasterii, volens respondere requisicionibus ipsorum monachorum ac etiam / his que per eos proposita fuerunt coram ipso domino abbatē et de quibus factum fuisse dicitur publicum / instrumentum tenoris infrascripti, hoc anno, die XV^a presentis mensis ianuarii vel alio die, manu Pelegrini / de Bocha notarii, et nolens videri consentire his que in dicto continentur instrumento vel ea aliqualiter au/tare, dicit quod ipse, una cum dictis monachis et aliis omnibus monachis dicti monasterii et de consen/su eorum omnium, nomine et vice dicti monasterii, constituit et ordinavit sindicūm et procuratorem suum et predicti / monasterii fratrem Facium nominatum per dictos monachos tanquam bonum et discretum et magis antiquum de / ipso monasterio ac

etiam magis expertum in talibus, unum de monachis predicti monasterii, sicut
apparet publico / instrumento inde confecto et scripto manu *** et quod nec
habet / noticiam nec etiam credit quod nedum omnia, immo quod aliqua bona
ipsius monasterii male gubernentur vel ad/ministrentur per sindicum predi-
ctum nec etiam per aliquem alium monachum prefati monasterii nec quod
dillapidentur vel inor/dinate dissipentur, preterquam propter malum statum
civitatis Ianue, riperiarum et districtus, qui est et fuit iam sunt plu/res anni de
quo dolet veementer, propter quem malum statum^a confitetur de plano quod
ipsum monasterium dannificatum est cum in red/ditibus, pensionibus, obla-
tionibus et obventionibus tum etiam in eorum existentia et in possessionum
destitutione, in / averis maxima quantitate, sicut est omnibus manifestum,
adeo quod de ipsis redditibus nedum hoc in tempore relevare / non potest ip-
sum monasterium a debitis quibus est obligatum, immo satis habet facere in-
ducere vitam suam et / ea que ipsis monachis sint necessaria facere ministrari.
Est namque ipsum monasterium situm, sicut scitur, in tali loco / in quo,
propter supradictum malum statum civitatis Ianue, riperiarum et districtus,
continue steterunt et hodie stant sol/daerii dicte civitatis, qui qualia danna
prefato intuler[int] monasterio, satis est manifestum, item possessiones ipsius
sunt / [tali]ter destructure quod ex vissione ipsarum concipitur magnus dolor et
propterea admonet ipsis et quemlibet eorum ac / eis et cuiilibet eorum in vir-
tute obedientie precepit pro primo, secundo et tertio termino ac perentorio
quod eidem / domino abbatи infra spacium dierum quindecim proxime ventu-
ros dicant et manifestent illum vel illos de dicto monasterio / vel sindicum seu
administratorem ipsius monasterii per quem vel per quos bona ipsa dicti mo-
nasterii et que bona / dissipantur vel dillapidantur vel dissipata seu dillapidata
sunt, ad hoc ut super hoc possit provisio / vel remedium adhiberi et si dictum
fratrem Facium vel aliquem alium sindicum seu administratorem dicti / mo-
nasterii credant in aliquo esse defectu, debeant ipsum dicto domino abbatи infra
dictum terminum declarare, asserens / ipse dominus abbas sue fore intentionis
per omnem modum per quem melius secundum Deum possit indennitati dicti
/ monasterii providere et eius utilitati intendere toto posse et quod, si in ali-
quo defectu repererit prefatum fratrem / Facium, quod non credit, vel ali-
quem alium de sindicis ipsius monasterii, sic procedet quemadmodum melius
/ crediderit convenire nec dictum fratrem Facium nec aliquem alium sindicum
sic ex arrupto revocare intendit, offert / tamen se paratum cum ipsis et aliis
monachis dicti monasterii super predicta revocatione, si iusta subsit causa, et
super / quibuscumque aliis contingentibus bonum statum dicti monasterii vel
utilitatem ipsius ea tractare et facere ac etiam / ad effectum ducere quantum in

eo cum Christi misericordia fuerit, que omnipotenti Deo et beato Stephano magis / debeant esse grata. Et de predictis dictus dominus abbas, in presentia predictorum dominorum et monachorum manda/vit fieri presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Tenor autem supradicti instrumenti talis est...¹. Actum Ianue, in ca/mera presbiteri Sancte Crucis de Sarzano, in qua habitat supradictus dominus abbas, anno dominice nativitatis M° CCC° XX°, inductione secunda, die XXV ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes supradicti domini Iacobus, Iohannes, Cavallinus / et Petrus.

(S.T.) Ego Guillelmus Thome de Rappallo notarius rogatus scripsi.

^a statum: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1199

1320, febbraio 14, <Genova>

Testamento di Giovannino fornarius fu Giacomo.

N o t i z i a in n. 1225.

N o t a i o: Francesco « de Montebarro ».

1200

1320, luglio 18, <Genova>

Citazione di frate Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, a comparire presso la sede papale.

¹ Segue n. 1197.

N o t i z i a in nn. 1201-1202.

N o t a i o: Leonardo « de Garibaldo ».

Sull'argomento v. nn. 1129, 1201-1204, 1208.

1201

1320, luglio 28, Genova

Enrico, Gugliemo di Voltri e Antonio, monaci del monastero di Santo Stefano, rilasciano procura a Matteo di Monza, giurisperito, e al magister Lambertus de Sancto Miniate, scriptor del papa, perché li rappresentino nella curia papale in occasione della citazione inviata all'abate Guglielmo a comparire presso di essa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 210/II, c. 143 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Procura monacorum monasterii Sancti Stephani Ianuensis »; « Factum ».

N o t a i o: Leonardo « de Garibaldo ».

Sull'argomento v. nn. 1129, 1200, 1202-1204, 1208.

In nomine Domini amen. Fratres Henricus, Guillelmus de Vulturo et Antonius, monaci monasterii Sancti Stephani Ianuensis, auditis et intellectis quibusdam litteris apostolicis per quas citatur personaliter^a ad Apostolice Sedis / (c. 143 v.) presentiam frater Guillelmus Piper, qui pro abbatе se gerit et gessit in monasterio supradicto, prout de citatione constat in litteris memoratis et per publicum instrumentum scriptum manu mei notarii infrascripti hoc anno, die XVIII^a iulii mensis presentis, cognoscentes et extimantes de citatione predicti fratris Guillelmi ipsorum et cuiuslibet eorum et dicti monasterii plurimum interesse, nominibus suis propriis et cuiuslibet eorum et dicti monasterii, faciunt, constituunt et ordinant suos certos nuntios, actores et procuratores, defensores et negotiorum gestores veros et legitimos et prout melius de iure esse possunt discretos viros dominum Matheum de Modocia, iuris peritum, procuratorem in Romana curia, et magistrum Lambertum de Sancto Miniate, domini pape scriptorem, absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis et quod unus incepit, alter possit proseguiri et finire ad impetrandum quascumque litteras tam simplices quam legendas tam gratiam quam iustitiam continentis et qui-

buscumque impetratis vel impetrandi contradicendum et de iudicibus et loco
conveniendum et ad agendum et defendendum coram domino summo ponti-
fice et quibuscumque eius legatis, delegatis, subdelegatis, ordinariis, iudicibus
et auditoribus ab eo deputatis vel deputandis et ad prosequendum et promo-
vendum citationem predictam factam de fratre Guillelmo Pipere predicto
qui pro abate dicti monasterii Sancti Stephani Ianuensis se gerit, secundum
litterarum apostolicarum predictarum tenorem super citationem huiusmodi
directarum, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum, re-
plicandum, opponendum, protestandum, denuntiandum, supplicandum et
accusandum, litem et lites contestandum, terminos et dilationes, iudices, no-
tarios, consultores et assessores dandum, petendum, eligendum et recusan-
dum, iuramentum calumpnie, veritatis et malitie et cuiuscumque^b alterius ge-
neris sacramentum in animabus ipsorum et cuiuslibet eorum prestandum et
subeundum, ponendum, interrogandum et respondendum, titulos dandum et
recipiendum, testes, instrumenta, scripturas et quecumque iura producendum
et exhibendum^c, iurare videndum, approbandum, comprobandum, alterius
partis testes reprobandum et recusandum, aperiri et publicari faciendum, cri-
mina et deffectus opponendum et probandum, beneficium restitutionis in
integrum postulandum et obtinendum, allegandum, alliquidandum, / (c. 144r.)
in causa et causis concludendum, sententiam et sententias tam interlocutorias
quam diffinitivas audiendum, appellandum et appellationis causam sive cau-
sas prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in
predictis et circa predicta necessaria fuerint et oportuna et que per veros et
legitimos procuratores fieri possunt et exerceri et que ipsimet facere pos-
sent, si presentes essent et que merita causarum et iuris ordo postulant et
requirunt et ad predicta omnia et singula, si necesse fuerit, unum et plures
procuratorem et procuratores constituendum, substituendum et revocan-
dum semel et pluries, ipsis semper procuratoribus remanentibus, dantes et
concedentes dictis procuratoribus suis et alteri ipsorum et cuicumque ab ip-
sis vel eorum aliquo substituendo plenam et liberam potestatem, generalem
administrationem et plenum^d et liberum et generale mandatum in predictis
circa predicta et quodlibet predictorum et dependentibus et emergentibus a
predictis vel aliquo predictorum, etiam si mandatum exigant speciale, quod
pro expresso ac si expressum foret haberi volunt et mandant, in illis videlicet
causibus^e in quibus a iure speciale requiritur mandatum in omnibus et
singulis supradictis, nec non promittentes michi notario infrascripto tan-
quam publice persone, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice
cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere

omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictos procuratores et alterum ipsorum et quemcumque ab ipsis vel eorum altero substituendum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis circa predicta et quodlibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere vel venire sub hypotheca^f, obligatione^g et pena eis canonice imponenda. Insuper, volentes relevare dictos procuratores et alterum ipsorum et quemcumque ab ipsis vel eorum altero substituendum ab omni onere satisdandi, promiserunt michi dicto notario, quo supra nomine stipulanti et recipienti, ita et taliter facere et curare quod dicti procuratores et ipsorum alter et quicumque ab ipsis vel^h eorum aliquo substituendus stabunt iure, dolum non committent et iudicatum solvent in omnibus suis clausulis nisi fuerit provocatum et quod tempore summe ferende in iudicio / (c. 144 v.) erunt, si commode poterunt et quod ipso et quemlibet eorum defendant in omni causa et questione conventionis et reconventionis, intercedentes et fideiubentes pro ipsis et eorum quolibet et quocumque ab ipsis vel eorum altero substituendo de predictis omnibus et singulis versus me dictum notarium, ut supra stipulantem, in omnem causam et eventum sub hypotheca, obligatione et pena predictis, renunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de fideius-s(ribus), de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in claustro Ianuensi, in camera domini Lanfranchi de Camilla canonici Ianuensis, anno dominice nativitatis M° CCC° XX°, inditione secunda secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII^a mensis iulii, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Berioto, presbitero Nicolao de Sexto, capellanis in ecclesia Ianuensi, et Iacobino Ricchoboni, cive Ianuensi.

^a Segue depennato frater Guillelmus ^b segue depennato alterius ^c segue depennato
et ^d segue depennato et p ^e causibus: così I ^f segue depennato et ^g segue depen-
nato bonorum ^h segue depennato al

1202

1320, luglio 28, Genova

Enrico e Antonio, monaci del monastero di Santo Stefano, rilasciano procura al monaco Guglielmo da Voltri perché li rappresenti nella curia papale in occasione della citazione inviata all'abate Guglielmo a comparire presso di essa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G, Notai antichi, cartolare n. 210/II, c. 144 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Procura fratris Henrici et fratris Antonii, monacorum monasterii Sancti Stephani Ianuensis »; « Factum ».

N o t a i o: Leonardo « de Garibaldo ».

Sull'argomento v. nn. 1129, 1200-1201, 1203-1204, 1208.

In nomine Domini amen. Fratres Henricus et Anthonius, monachi monasterii Sancti Stephani Ianuensis, auditis et intellectis quibusdam litteris apostolicis per quas citatur personaliter ad Apostolice Sedis presentiam frater Guillelmus Piper, qui pro abbatte se^a gerit et gessit in monasterio supradicto, prout de citatione constat in litteris memoratis et per publicum instrumentum scriptum manu mei notarii infrascripti hoc anno, die XVIII^a iulii mensis presentis, cognoscentes et extimantes de citatione predicti fratris Guillelmi ipsorum et cuiuslibet eorum et dicti monasterii plurimum interesse, nominibus suis propriis et cuiuslibet eorum et dicti monasterii, faciunt, constituunt et ordinant suum certum nuncium et procuratorem, actorem, factorem, defensorem et negotiorum gestorem verum et legitimum et quicquid de iure melius esse potest fratrem Guillelmum de Vulturo, monachum dicti monasterii, presentem et mandatum recipientem, ad impetrandum quascumque litteras tam simplices quam legendas tam gratiam quam iustitiam continentes et quibuscumque impetratis vel impetrandis contradicendum et de iudicibus et loco conveniendum et ad agendum et defendendum coram domino summo pontifice et quibuscumque eius legatis, delegatis, subdelegatis, ordinariis, iudicibus et auditoribus ab eo deputatis vel deputandis et ad prosequendum et promovendum citationem predictam factam de fratre Guillelmo Pipere predicto qui pro abbatte dicti monasterii Sancti Stephani / (c. 145 r.) Ianuensis se gerit, secundum litterarum apostolicarum predictarum tenorem super citatione huiusmodi directarum, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum, replicandum, opponendum, protestandum, denuntiandum, suppliandum^b et accusandum, item et lites contestandum, terminos et dilationes, iudices, notarios, consultores et assessores dandum, petendum, eligendum et recusandum, iuramentum calumpnie, veritatis et malitie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animabus ipsorum et cuiuslibet eorum prestandum et subeundum, ponendum, interrogandum et respondendum, titulos dandum et recipiendum, testes, instrumenta, scripturas et quecumque iura producendum et exhibendum, iurare videndum, approbandum, comprobandum, alterius partis testes reprobandum et recusandum, aperiri et publicari faciendum, crimina et defectus opponendum et probandum, beneficium restitutionis in in-

tegrum postulandum et obtainendum, allegandum, alliquidandum, in causa et causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationem prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in predictis et circa predicta necessaria fuerint et oportuna et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri et que ipsimet facere possent, si presentes essent et que merita causarum et iuris ordo postulant et requirunt et ad predicta omnia et singula, si necesse fuerit, unum et plures procuratorem et procuratores constituendum^c, substituendum et revocandum semel et pluries, ipso semper procuratore remanente, dantes et concedentes dicto procuratori suo et cuicunque ab ipso substituendo plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et plenum et liberum et generale mandatum in predictis circa predicta et quodlibet predictorum et dependentibus et emergentibus a predictis vel aliquo predictorum, etiam si mandatum exigant speciale quod pro expresso ac si expressum foret haberi volunt et mandant, in illis videlicet causibus^d in quibus a iure speciale requiritur mandatum in omnibus et singulis supradictis, nec non promittentes michi notario infrascripto tanquam publice persone, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et / (c. 145v.) tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem et quemcumque ab ipso substituendum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis circa predicta et quodlibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere vel venire sub hypotheca, obligatione et pena^e eis canonice imponenda. Insuper, volentes relevare dictum procuratorem et quemcumque ab ipso substituendum ab omni onere satisdandi, promiserunt michi dicto notario, quo supra nomine stipulanti et recipienti, ita et taliter facere et curare quod dictus procurator et quicumque ab ipso substituendus stabunt iure, dolum non committent et iudicatum solvent in omnibus suis clausulis nisi fuerit provocatum et quod tempore summe ferende in iuditio erunt, si commode poterunt et quod ipsos et quemlibet ipsorum defendant in omni causa et questione conventionis et reconventionis, intercedentes et fideiubentes pro ipso et quolibet ab ipso substituendo de predictis omnibus et singulis versus me dictum notarium, ut supra stipulanten, in omnem causam et eventum sub^f hypotheca^g, obligatione et pena predictis, renuntiantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de fideiuss(ribus), de duobus reis, epistule divi Adriani et omni^h alii iuri, non revocando propterea instrumentum procure hodie paulo ante factum per ipsos fratres Henricum, Guillelmum et Antonium in personas domini Mathei de Modoecia iuris periti, procuratoris in Romana curia, et magistri Lamberti de

Sancto Miniate, domini pape scriptoris, scriptum manu mei dicti notarii infra-scripti, set ipsum ratificando et approbando. Actum Ianue, in claustro Ianuen-si, in camera domini Lanfranchi de Camilla, canonici Ianuensis, anno domini-ce nativitatis M° CCC° XX°, inditione secunda secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII^a mensis iulii, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbite-ro Berioto, presbitero Nicolao de Sexto, capellani in ecclesia Ianuensi, et Ia-cobino Richoboni, cive Ianuensi.

^a Segue depennato gessit et ^b supplicandum: con candum in soprolinea ^c segue de-pennato et ^d causibus: così I ^e segue depennata lettera p ^f segue depennato pena
^g segue depennato et ^h segue depennata lettera i

1203

1320, luglio 29, Genova

Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, citato a comparire presso la curia di papa Giovanni XXII, dichiara che a causa della guerra in corso tra intrinseci ed extrinseci non gli è stato concesso il permesso di uscire dalla città di Genova, richiesto più volte tramite Franceschino Vicecomes e Pietro Piper, e che un tentativo per mare è fallito a causa delle cattive condizioni di tempo, per cui partirà non appena gli sarà possibile.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 210/II, c. 149 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Protestatio domini abbatis monasterii Sancti Stephani Ianuensis »; « Factum ».

N o t a i o: Leonardo « de Garibaldo ».

Sull'argomento v. nn. 1129, 1200-1202, 1204, 1208.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, coram venerabile viro domino Gregorio de Camilla, canonico Ianuensi, delegato ordinato per sanctissimum in Christo patrem et domi-num dominum I(ohannem), divina providentia papam XXII, ad citandum reverendum virum dominum fratrem Guillermum, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis, iuxta formam litterarum dicti domini summi

pontificis, ipse dominus frater Guillelmus, abbas dicti monasterii, dixit et protestatus fuit ut infra. «Coram vobis domino Gregorio de Camilla, canonico Ianuensi, delegato ut supra dicti summi pontificis, dico et protestor ego frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, quod ego semel et pluries feci peti verbum et licentiam ab officialibus communis Ianue constitutis super guerram que est inter intrinsecos et extrinsecos quod possem ire per terras quas tenent^a extrinseci communis Ianue et quod ego possem exire per terram civitatem^b Ianue ad hoc ut possem recto itinere et cito et infra terminum michi constitutum per vos dominum Gregorium prefatum ex parte dicti domini summi pontificis ire personaliter ad dictum dominum summum pontificem licentiam / (c. 149v.) petii seu peti feci pluries et iam sunt plures dies per Francischinum Vicecomitem et Petrum Piperem hic^c presentes et quod predicti officiales dictam licentiam nullo modo voluerunt michi dare, immo retulerunt predicti Franciscus et Petrus presentes quod nullo modo alicui persone darent dictam licentiam propter pericula que imminebant et imminere poterant civitati Ianue, si tales licentie concederentur et quod heri in sero circa horam qua pulsatur Avenaria, ego recollegi me in barcha seu sentea Bastiani bancherii pro eundo apud Finarium per mare et de dicto loco causa eundi ad dictum dominum summum pontificem et tota nocte iacui in dicta barcha seu sentea existente in portu Ianue et quod propter fortunam temporis et tempestatem maris dicta barcha seu sentea navigare non potuit et propterea me oportuit descendere de dicta barcha et quam cito potero ire et navigare dico et protestor quod faciam meum posse, salvis semper michi omnibus iuribus et exceptionibus quibuscumque. Et de predictis precipio fieri debere publicum instrumentum per^d te notarium infrascriptum ». Actum Ianue, in capitulo sive claustro fratrum Predicotorum de Ianua, anno dominice nativitatis millesimo CCC° XX°, inditione secunda secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII^a mensis iulii, circa vesperas, presentibus testibus presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancti Vicentii Ianuensis, fratre Fatio, monaco monasterii predicti, fratre Bertholino, hospitalario hospitalis Sancti Stephani Ianuensis et fratre Ruffino, converso ordinis Predicotorum, ac domino Cavallino Honesto, legum doctore.